
D.R.S.    n.  305
      

                                                 REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

DIPARTIMENTO DELL’URBANISTICA

Il Dirigente dell’U.O 1.2
VISTO lo Statuto della Regione;

VISTA  la Legge di contabilità dello Stato approvata con R.D. 185/11/1923, n. 2440;

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche e integrazioni

VISTA la  Legge  regionale 13 gennaio 2015, n. 3  che autorizza l’esercizio provvisorio del 

              bilancio della Regione Siciliana per l’anno finanziario 2015;

VISTO  il decreto dell’Assessore regionale per l’Economia del 16 gennaio 2015 n. 16  con  il  

                           quale, ai  fini della gestione e rendicontazione,  le  unità  revisionali  di base sono    

                            ripartite in  capitoli;

            VISTI  gli artt. 26 e 27 del D. Leg.vo 14/3/2013, n. 33

VISTO art. 68 L.r. 12 agosto 2014 n. 21 e ss.mm.ii.

VISTO il  D.D.G.  n.  45  del  13/03/2015,  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 

Urbanistica attribuisce ai Servizi la gestione dei capitolo di spesa e di entrata;

VISTA   la nota prot. 16781 del 17 luglio 2015 con la quale il Dirigente del Servizio 1/D.R.U. 

delega l’Arch. Giovanni Salemi alla firma dei provvedimenti di spesa (impegni, decreti di 

liquidazione,  mandati  ordini  di  accreditamento  e  decreti  di  accertamento  riscossione  e 

versamento  di  entrate),  tra  gli  altri,  sul  capitolo  di  bilancio  846013  “Progetto  CRIM-

SAFRI Italia-Malta”;

VISTO il Regolamento (CE) n. 397/2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 6 maggio 

2009  che  modifica  il  Regolamento  (CE)  n.  1080/2006  del  Parlamento  Europeo  e  del 

Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale per quanto 

concerne  l’ammissibilità  degli  investimenti  a  favore  dell’efficienza  energetica  e  delle 

energie rinnovabili nell’edilizia abitativa;

VISTE le Direttive n. 2004/17/CE e n. 2004/18/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 31 

marzo 2004 sul coordinamento delle procedure di aggiudicazione dei contratti  di lavori 

pubblici, forniture pubbliche e servizi pubblici ed altri regolamenti e direttive in materia di 

appalti pubblici;



VISTO il Programma per la Cooperazione Transfrontaliera Italia – Malta 2007-2013, approvato 

dalla commissione Europea con Decisione C(2008) 7336 del 27 novembre 2008;

VISTO   il Bando pubblico per progetti strategici n. 1 pubblicato sulla G.U della Regione Siciliana  

               n. 28 del 1 luglio 2011 ( 1° fase ) e n. 48 del 18 novembre 2011 ( 2° fase );

VISTO   il verbale del 3 e 4 aprile 2012 con il quale il Comitato Direttivo del Programma ha   

               approvato la graduatoria dei progetti ed i progetti da co-finanziare;

VISTA   la nota prot. n. 3503 del 25 febbraio 2013 dell’ AdG del PO Italia-Malta che comunica al  

                Dipartimento Urbanistica dell’ Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente, in qualità 

                di Leader Partner, circa l’ammissibilità a finanziamento del progetto CRIM-SAFRI; 

VISTA   la Legge n. 241/1990 che detta norme generali sull’azione amministrativa e ss.mm.ii;

VISTA   la Delibera CIPE n. 36 del 15 giugno 2007 ( G.U. n. 241 del 16 ottobre 2007) –     

                Definizione dei criteri di co-finanziamento pubblico nazionale degli interventi europei  

                socio-strutturali per il periodo di programmazione 2007-2013;   

VISTO   il D.P.R. n. 196 del 3 ottobre 2008 ( G.U. n. 294 del 17 dicembre 2008 ) – “Regolamento 

                di esecuzione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul  

                FESR, FSE e sul Fondo di Coesione”;

VISTO   il D.L. n. 165 del 30 marzo 2001, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle         

                dipendenze delle amministrazioni pubbliche", art. 7 comma 6;

VISTO   il D.D.G. n. 223 del 23/05/2013 del Dipartimento Regionale Programmazione, registrato   

                alla Corte dei Conti il 18/09/2013 Reg. n. 1, Foglio n. 52 con cui veniva approvato il   

                contratto di sovvenzione tra la Presidenza della Regione Siciliana – Dipartimento  

                Regionale della Programmazione in qualità di Autorità di Gestione del P.O. ITALIA-  

                MALTA ed il Dipartimento Regionale dell’Urbanistica dell’Assessorato Territorio e  

                Ambiente per un importo pari ad € 2.191.647,00;

 VISTO    il dettaglio finanziario del progetto CRIM-SAFRI riguardante la quota di budget  

               assegnata al Dipartimento Regionale Urbanistica che di seguito si riporta:

%



VISTO il D.D. 1134 del 07/04/2014 con il quale è stata apportata sul capitolo 846013 – Titolo 2 

Rubrica 3 Dipartimento regionale Urbanistica – una variazione di € 657.494,10 per fare 

fronte  alle  spese  derivanti  dalla  partecipazione,  in  qualità  di  capofila,  di  questo 

Dipartimento Regionale Urbanistica al progetto CRIM-SAFRI (Creazione di un Centro di 

Ricerca Italo-Maltese per la Sostenibilità Ambientale e Fonti Rinnovabili) – codice B1-

2.14/8 – programma ITALIA-MALTA 2007-2013 –

VISTO  il D.D. n 385 del 25 febbraio 2015 del Ragioniere Generale con il quale è stata apportata  

una variazione in aumento - per l’anno 2015 - della somma di € 374.174,73 sul capitolo 

846013 - Rubrica 3 Dipartimento Urbanistica –.

            CONSIDERATO che questo Dipartimento ha in carico l’organizzazione dell’evento conclusivo 

delle attività di progetto CRIM-SAFRI a Malta il giorno 10/09/2015 e a tal fine questo 

Dipartimento ha avviato le procedure per la fornitura dei servizi occorrenti sul portale del 

MEPA per  un importo  presunto di    €  25.000,00  inclusa  I.V.A.   (estremi  gara:   ID 

negoziazione 923790  -  Codice CIG: Z5915C2FDA - Codice CUP: G71H20000000005); 

               VISTA   la procedura relativa all’acquisizione di preventivo richiesto secondo quanto definito da 

Acquistinretepa sul portale del MEPA avviata il 21/08/2015;

               VISTI l’esame della busta amministrativa del 31/08/2015 delle ore 09,10 e l’esame della busta 

economica  di  pari  data  delle  ore  09,14  e  conclusa  con  l’aggiudicazione  definitiva 

dell’offerta e la stipula del contratto del giorno 31/08/2015;

 CONSIDERATO che l’offerta della PRO STUDIOS di Christian Vassallo, via Venezuela, 35 - 

Agrigento  –  Partita  IVA  01976140846  per  un  importo  di  €  19.950,00 

(diciannovemilanovecentocinquanta/00) + IVA 22% pari a € 4.389,00 per un importo 

totale di € 24.339,00 (ventiquattromilatrecentotrentanove/00) sia da ritenere congrua



         RITENUTO  di  dovere  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  24.339,00 

(ventiquattromilatrecentotrentanove/00)  a  valere  sul  Cap.  846013,  titolo  2  rubrica  3, 

Dipartimento regionale Urbanistica – anno 2015 - per fare fronte agli oneri derivanti 

dell’evento  conclusivo  delle  attività  di  progetto  CRIM-SAFRI  a  Malta  il  giorno 

10/09/2015;

                                                                                 DECRETA

ART. 1 - E’ approvata l’offerta della Ditta  PRO STUDIOS di Christian Vassallo, via Venezuela, 

35  -  Agrigento  –  Partita  IVA  01976140846  –  per  l’importo  di  €  19.950,00 

(diciannovemilanovecentocinquanta/00)  + IVA 22% pari  a  €  4.389,00 per  un  importo 

totale di € 24.339,00 (ventiquattromilatrecentotrentanove/00) – giusta procedura avviata il 

21/08/2015 così come definita da Acquistinretepa sul portale del MEPA;

ART. 2 – E’ impegnata, per l’esercizio finanziario 2015, la somma complessiva di € 24.339,00  a 

valere  sul D.D.  n.  385  del  25/02/2015,  del  Ragioniere  Generale  con  il  quale  è  stata 

apportata una variazione in aumento - per l’anno 2015 - della somma di € 374.174,73 sul 

capitolo  846013 –  Rubrica  3  Dipartimento  Urbanistica  –  per  fare  fronte  alle  spese 

derivanti  dalla  partecipazione,  in qualità  di  capofila,  di questo Dipartimento Regionale 

Urbanistica al progetto  CRIM-SAFRI (Creazione di un Centro di Ricerca Italo-Maltese 

per  la  Sostenibilità  Ambientale  e  Fonti  Rinnovabili)  – codice B1-2.14/8 – programma 

ITALIA-MALTA  2007-2013  –  per  gli  oneri  derivanti  dall’organizzazione  dell’evento 

conclusivo delle attività di progetto CRIM-SAFRI a Malta il giorno 10/09/2015 a cura 

della Ditta  PRO STUDIOS di Christian Vassallo, via Venezuela, 35 - Agrigento – Partita 

IVA  01976140846.

ART.  3 Al  pagamento  della  somma  si  provvederà  con  successivo  decreto  di  liquidazione  e 

contestuale  emissione di mandato di pagamento,  a seguito di presentazione di regolare 

fattura  da  parte  della  Ditta  PRO  STUDIOS   di  Christian  Vassallo,  entro  l’esercizio 

finanziario corrente. 

ART. 4 -  Il presente provvedimento è trasmesso all’Ufficio del Referente per la pubblicazione dei 

contenuti nel sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on 

line  - giusta art. 68 L.r. 12 agosto 2014 n. 21 e ss.mm.ii.e degli artt. 26 e 27 del D. Leg.vo 

14/03/2013, n. 33.

Il presente decreto verrà trasmesso alla Corte dei Conti per il tramite della Ragioneria Centrale di 
questo Assessorato, per il visto di competenza.

Palermo, lì
06/10/2015                              Il Dirigente dell’U.O. 1.2

                                                                                               (Arch. Giovanni Salemi)
firmato


	D.R.S.    n.  305
	                                                 REGIONE SICILIANA


